РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
Собрание депутатов
Новоалександровского сельского поселения

третьего созыва

 РЕШЕНИЕ

01.08.2016 г.                                         № 194
 Об оплате труда работников, осуществляющих

техническое обеспечение деятельности

аппарата муниципального образования

«Новоалександровское сельское поселение»

и обслуживающего персонала муниципального

образования «Новоалександровское сельское поселение»
      Федеральным законом от 02 июня 2016 года № 164-ФЗ внесены изменения в статью 1 Федерального закона «О местном размере оплаты труда» об увеличении с 01 июля  2016 года минимального размера оплаты труда, в соответствии с Областным законом от 03.10.2008 № 91-ЗС «О системе оплаты труда работников областных государственных учреждений», в целях совершенствования системы оплаты труда, Собрание депутатов Новоалександровского сельского поселения

                                                    РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение   «Об оплате труда работников, осуществляющих

техническое обеспечение деятельности аппарата муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» и обслуживающего персонала муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.
2. Считать утратившим силу с 1 августа  2016 года решение Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения Азовского района от 26.04.2011 г. № 108 «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» и обслуживающего персонала муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение».

3.Настоящее решение  вступает в силу с момента его опубликования  на официальном сайте администрации Новоалександровского сельского поселения.
Глава Новоалександровского

сельского поселения                                                            С.А. Комаров

Приложение

к  решению Собрания депутатов

Новоалександровского сельского
поселения от 01.08.2016 № 194
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата муниципального образования

«Новоалександровское сельское поселение» и обслуживающего персонала муниципального образования
«Новоалександровское сельское поселение»
 1. Предмет регулирования настоящего решения
Настоящее решение устанавливает систему оплаты труда
работников, занимающих в администрации Новоалександровского сельского поселения (далее – поселение) должности, не отнесенные к должностям, замещающим выборные муниципальные должности и муниципальных служащих, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности поселения (далее – технический персонал), и работников, осуществляющих охрану и (или) обслуживание зданий (помещений), водителей легковых автомобилей, включенных в штатные расписания поселения (далее – обслуживающий персонал).
2. Оплата труда работников, не отнесенных к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации поселения
 Оплата труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации поселения состоит из:

а) должностного оклада;

б) надбавки к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы;

в) надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

г) материальной помощи;

д) доплаты за работу в ночное время;

е) премий по результатам работы;

ж)  надбавки за работу со сведениями, содержащими государственную тайну.

1.1 Размеры должностных окладов работников, не отнесенных к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации поселения, устанавливаются согласно приложения № 1.

1.2 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы (до 100%) устанавливается отдельно по каждой  должности в штатном расписании в пределах суммы средств, выделенных на эти цели.

Надбавка может быть увеличена или уменьшена при изменении степени сложности и напряженности работы, но в пределах средств, предусмотренных на эти цели.

Надбавка не устанавливается лицам, работающим в администрации поселения на условиях совместительства, временным работникам (до двух месяцев).

1.3 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается распоряжением администрации сельского поселения на основании решения комиссии по определению стажа муниципальной службы в зависимости от стажа работы в государственных органах и органах местного самоуправления в следующих размерах:

	При стаже работы
	Процентов должностного оклада

	От 1 до 5 лет
	10

	От 5 до 10 лет
	15

	От 10 до 15 лет
	20

	Свыше 15 лет
	30

1.4 Выплата материальной помощи производится в размере средств, предусмотренных на эти цели, но не более двух должностных окладов  в календарном году. Выплата осуществляется ежемесячно в сроки, установленные для выплаты заработной платы за соответствующий период.

Материальная помощь выплачивается всем лицам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения, кроме работающих по совместительству и временных работников (до двух месяцев).

Размер материальной помощи, работающим на условиях неполного рабочего дня, исчисляется из фактически получаемого должностного оклада.

Работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации поселения может быть выплачена единовременная материальная помощь при наличии экономии фонда оплаты труда. Основанием для выплаты указанной материальной помощи является распоряжение администрации сельского поселения.

Материальная помощь полностью сохраняется на период нахождения технического служащего в ежегодном отпуске, а также по временной нетрудоспособности.
1.5 Доплаты.

1.5.1 За работу в ночное время (с 22.00  до 6.00) доплата  производится на основании табелей учета использования рабочего времени в размере 35% часовой ставки должностного оклада за каждый час работы в ночное время.

1.6  Премирование производится по результатам работы за календарный период (месяц, год) с учетом исполнения должностных обязанностей, установленных по занимаемой должности.

1.6.1 Начисление и выплата премии по результатам работы за месяц осуществляется ежемесячно, в размере до 50% должностного оклада, в сроки, установленные для выплаты заработной платы.

Ежемесячная премия начисляется за фактически отработанное время.

1.6.2 Премия по результатам работы за год выплачивается за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) в размере двух должностных окладов, за фактически отработанное время, в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

Основанием для начисления премии по результатам работы за год является распоряжение администрации сельского поселения.

Годовая премия не выплачивается работникам, не отработавшим в администрации сельского поселения полный календарный год и уволившимся по собственному желанию.

Распоряжением администрации сельского поселения может быть выплачена годовая премия (пропорционально отработанному времени) работникам, уволившимся по следующим основаниям:

· в связи с призывом на службу в вооруженные силы;

· переводом на другую работу;

· поступлением в учебные заведения;

· окончанием срочного трудового договора;

· сокращением численности или штата;

· уходом на пенсию.

По итогам выполнения ответственных поручений, к юбилейным датам и праздничным дням, отдельным работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации поселения, может выплачиваться единовременная премия на основании распоряжения администрации сельского  поселения.  Размер поощрения определяется в зависимости от личного вклада работника в общие результаты работы администрации поселения, в пределах выделенных ассигнований по фонду оплаты труда.

Работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения, на основании распоряжения администрации сельского поселения, могут быть лишены премии частично или полностью за неисполнение или ненадлежащее исполнение:

· постановлений, распоряжений и поручений главы сельского поселения;

· возложенных на него должностных обязанностей, приведшее к нарушению сроков прохождения документов, грубым ошибкам при подготовке документов, в результате чего материалы были рассмотрены вторично;

· за нарушение правил внутреннего распорядка.

Премии не выплачиваются работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации поселения, имеющим не снятые дисциплинарные взыскания в расчетном периоде.

При изменении должностных окладов начисление премии производится с учетом установленных окладов.

Премия по результатам работы за месяц, год учитывается при исчислении средней заработной платы.
1.7. Оплата труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника.

Работнику, при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата в пределах утвержденного фонда оплаты труда не более одного оклада по основной должности.
1.8. В случаях, когда заработная плата работника, отработавшего норму рабочего времени в соответствии с режимом рабочего времени (графиком работы учреждения) на соответствующий календарный месяц года, составленным согласно производственному календарю, выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, доплата производится пропорционально отработанному времени.

Доплата начисляется работнику по основному месту работы по основной профессии, должности и выплачивается вместе с заработной платой за истекший календарный месяц.
3. Оплата труда обслуживающего персонала

администрации поселения
К категории обслуживающего персонала относятся: водители автомобилей, уборщики производственных и служебных помещений, дворник, сторожа, рабочий по комплексному обслуживанию здания, оператор котельной.

 Оплата труда водителей автомобилей администрации сельского  поселения состоит  из:

1. должностного оклада (тарифной ставки) приложение 2.

Должностной оклад устанавливается в штатном расписании в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

2. ежемесячной надбавки за классность.

Надбавка за классность устанавливается распоряжением администрации сельского поселения на основании решения комиссии по установлению (подтверждению) классности водителям автомобилей.

При наличии у водителя автомобиля I класса надбавка устанавливается в размере 25% должностного оклада (тарифной ставки), II класса – 10% должностного оклада (тарифной ставки) за фактически отработанное время.

3. ежемесячной доплаты за безаварийную эксплуатацию автомобиля.

Доплата за безаварийную эксплуатацию автомобиля устанавливается в размере до100% должностного оклада.

4.  за интенсивность и высокие результаты работы.

Доплата за интенсивность и высокие результаты работы ежемесячно в размере до 50% должностного оклада.

5. премии по результатам работы за месяц.

Премии по результатам работы за месяц выплачиваются в размере 50% должностного оклада за фактически отработанное время и выполнение показателей премирования:

· обеспечение бесперебойной работы машин;

· выполнение поручений и объемов работ в установленные сроки;

· обеспечение сохранности муниципального имущества.

Премия не начисляется в случаях:

· прогула,

· появления на рабочем месте в нетрезвом состоянии,

· не обеспечения сохранности вверенного имущества;

· если работник отчетный период (месяц) отработал не полностью и уволился по собственному желанию без уважительных причин или за виновные действия.

Полное или частичное лишение премии производится на основании распоряжения администрации сельского поселения, за тот расчетный период, в котором работник имеет дисциплинарное взыскание.

На основании распорядительного документа руководителя может быть выплачена единовременная премия и в других случаях непредусмотренных п.5.
6. В случаях, когда заработная плата работника, отработавшего норму рабочего времени в соответствии с режимом рабочего времени (графиком работы учреждения) на соответствующий календарный месяц года, составленным согласно производственному календарю, выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, доплата производится пропорционально отработанному времени.

Доплата начисляется работнику по основному месту работы по основной профессии, должности и выплачивается вместе с заработной платой за истекший календарный месяц.
 Оплата труда уборщиков производственных и служебных помещений состоит из:

1. должностного оклада (тарифной ставки) приложение 2.

Должностной оклад устанавливается в штатном расписании в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

2. за интенсивность и высокие результаты работы.

Доплата за интенсивность и высокие результаты работы ежемесячно в размере до 50% должностного оклада.

3. ежемесячной надбавки за применение в работе  дезинфицирующих и токсичных средств в размере до 12% должностного оклада (тарифной ставки).

4. премии по результатам работы за месяц.

Премия по результатам работы за месяц выплачивается в размере до 50% должностного оклада за фактически отработанное время и выполнение показателей премирования:

· выполнение поручений и объемов работ в установленные сроки;

· обеспечение сохранности муниципального имущества.

Премия не начисляется в случаях:

· прогула,

· появления на рабочем месте в нетрезвом состоянии,

· не обеспечения сохранности вверенного имущества;

· если работник отчетный период (месяц) отработал не полностью и уволился по собственному желанию без уважительных причин или за виновные действия.

Полное или частичное лишение премии производится на основании распоряжения администрации сельского поселения за тот расчетный период, в котором работник имеет дисциплинарное взыскание.

На основании распорядительного документа руководителя может быть выплачена единовременная премия и в других случаях непредусмотренных п. 4.
5. В случаях, когда заработная плата работника, отработавшего норму рабочего времени в соответствии с режимом рабочего времени (графиком работы учреждения) на соответствующий календарный месяц года, составленным согласно производственному календарю, выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, доплата производится пропорционально отработанному времени.

Доплата начисляется работнику по основному месту работы по основной профессии, должности и выплачивается вместе с заработной платой за истекший календарный месяц.
Оплата труда сторожей состоит из:

1. должностного оклада (тарифной ставки) приложение 2.

Должностной оклад устанавливается в штатном расписании в соответствии Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

2. за интенсивность и высокие результаты работы.

Доплата за интенсивность и высокие результаты работы ежемесячно в размере до 50% должностного оклада.

3. премии по результатам работы за месяц.

Премия по результатам работы за месяц выплачивается в размере до 50% должностного оклада за фактически отработанное время и выполнение показателей премирования:

· выполнение поручений и объемов работ в установленные сроки;

· обеспечение сохранности муниципального имущества.

Премия не начисляется в случаях:

· прогула,

· появления на рабочем месте в нетрезвом состоянии,

· не обеспечения сохранности вверенного имущества;

· если работник отчетный период (месяц) отработал не полностью и уволился по собственному желанию без уважительных причин или за виновные действия.

Полное или частичное лишение премии производится на основании распоряжения администрации сельского поселения за тот расчетный период, в котором работник имеет дисциплинарное взыскание.

На основании распорядительного документа руководителя может быть выплачена единовременная премия и в других случаях непредусмотренных п.3

3. За работу в ночное время (с 22.00  до 6.00) доплата  производится на основании табелей учета использования рабочего времени в размере 35% часовой ставки должностного оклада за каждый час работы в ночное время.
4. В случаях, когда заработная плата работника, отработавшего норму рабочего времени в соответствии с режимом рабочего времени (графиком работы учреждения) на соответствующий календарный месяц года, составленным согласно производственному календарю, выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, доплата производится пропорционально отработанному времени.

Доплата начисляется работнику по основному месту работы по основной профессии, должности и выплачивается вместе с заработной платой за истекший календарный месяц.
4. Финансирование расходов на оплату труда технического персонала и обслуживающего персонала

1. Финансирование расходов на оплату труда технического персонала и обслуживающего персонала осуществляется за счет средств  бюджета поселения.

2. При утверждении фондов оплаты труда сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов техническому персоналу, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы – в размере 8,5 должностного оклада;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов;

3) премии по результатам работы за месяц – в размере 3 должностных окладов;

4) материальной помощи  – в размере 2 должностных окладов;

5) ежемесячная доплата к должностному окладу за работу в ночное время выплачивается в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

3. При утверждении фондов оплаты труда сверх суммы средств, направляемых для выплаты ставок заработной платы обслуживающему персоналу, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы за интенсивность и высокие результаты работы – в размере 6 ставок заработной платы;

2) премии по результатам работы за месяц – в размере 6 ставок заработной платы;

3) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы водителям легковых автомобилей за безаварийную эксплуатацию автомобиля – в размере
12 ставок заработной платы;

4) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы водителям легковых автомобилей за классность – в размере 3 ставок заработной платы;

5) ежемесячной доплаты к ставке заработной платы уборщикам служебных помещений за применение в работе дезинфицирующих и токсичных средств – в размере 1,2 ставки заработной платы;

6) ежемесячной доплаты к ставке заработной платы за работу в ночное время – в размере 1,7 ставки заработной платы.
 Глава Новоалександровского

 сельского поселения                                                            С.А. Комаров
1